⁸⁸ «Ordo agentibus publicam pœnitentiam» (Lib. I, XXXVIII, nn. 352-359).

⁸⁹ Cfr. nn. 353-354; A. CHAVASSE, o. c., p. 150.

⁹⁰ «[...] humiliatus atque prostratus prophetica ad deum uoce clamat dicens: Peccaui, impie egi, iniquitatem feci, miserere mei domine [...] sub conspectu ingemiscantis æclesiæ [...]» (GV nn. 353-354).

⁹¹ «Mand<uc>auit, sicut scriptum est, panem doloris, lacrimis stratum rigauit, cor suum luctu, corpus adflixit ieiuniis, ut animæ suæ reciperet quam perdidit sanitatem» (n. 353).

⁹² «[...] orationum tuarum patrocinantibus meritis per diuinæ reconciliationis gratiam fac hominem proximum deo [...]» (n. 354).

⁹³ Così è indicato da una rubrica: «Post hoc admonitur ab episcopo siue alio sacerdote, ut quod pœnitendo diluit, iterando non reuocet. Inde uero has dicit orationes sacerdos super eum» (n. 355).

sua misericordia⁹⁴; le altre due preghiere riguardano direttamente la riconciliazione del penitente: la prima sottolinea il ritorno alla *integritas ecclesiae* dalla quale si era separato col peccato⁹⁵; la seconda, piuttosto lunga, mette in rilievo diversi aspetti della medicazione spirituale e della santificazione del penitente, anche perché sia liberato dal giudizio futuro e non torni al peccato⁹⁶. Non si mira soltanto al beneficio del penitente, ma anche a quello della Chiesa (*ne æclesia tua aliqua sui corporis porcione uastetur nec grex tuus detrimentum susteneat, ne de familiae tuæ damno inimicus exultet*). Nessuna delle due preghiere contiene una formula indicativa di assoluzione, ma entrambe costituiscono una preghiera d'intercessione per il penitente.

Il Gelasiano antico contiene anche altre preghiere per l'ammissione e per la riconciliazione di un penitente, senza formule indicative, bensì come preghiere d'intercessione per il penitente⁹⁷, nonché due preghiere per la riconciliazione *ad*

⁹⁴ «Adesto, domine supplicationibus nostris, et me qui etiam misericordiam tuam primus indigeo, clementer exaudi ut quem non electio meriti sed dono gratiæ tuæ constituisti operis huius ministrum; da fiduciam tui muneris exequendi et ipse in nostro ministerio quod tuæ pietatis est operare: per» (n. 356).

⁹⁵ «Præsta, quæsumus, domine, huic famulo tuo dignum pænitentiae fructum, ut ecclesiae tuæ sanctæ, a cuius integritate deuiarat peccando, admissorum ueniam consequendo reddatur innoxius» (n. 357).

⁹⁶ «Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime formator, qui hominem inuidia diabuli ab æternitate deiectum unici tui <filii> sanguine redemisti: uiuifica itaque quem tibi nullatenus mori desideras, et qui non derelinquis deuium, adsume corruptum. Moveat pietatem tuam, quæsumus, domine, huius famuli tui lacrimosa suspiria. Tu eius medere uulneribus. Tu iacenti manum porrige salutarem, ne æclesia tua aliqua sui corporis porcione uastetur nec grex tuus detrimentum susteneat, ne de familiae tuæ damno inimicus exultet, ne renatum lauacro salutari mors secunda possideat. Tibi ergo, domine, supplices præces, tibi fletum cordis effundimus. Tu parce confitenti ut imminentibus pæne sententiæ quæ futuri iudicii te miserante non incedat. Nesciat quod territ in tenebris, quod stridit in flammis, atque ab erroris uia ad iter reuersus nequaquam ultra nouis uulneribus saucietur, sed integrum sit ei atque perpetuum et quod gratia tua contulit et quod misericordia reformauit: per» (nn. 358-359).